
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/201083/20190201

1 de 5

MINISTERIO DE SEGURIDAD

DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS

FUTBOLÍSTICOS

Disposición 14/2019

DI-2019-14-APN-DNSEF#MSG

Ciudad de Buenos Aires, 31/01/2019

VISTO el Expediente EX 2019-03789765—APN-DNSEF#MSG del Registro del MINISTERIO DE SEGURIDAD, el

Decreto N° 246 del 10 de abril de 2017, la Resolución del MINISTERIO DE SEGURIDAD N° 354 del 19 de abril de

2017, la Decisión Administrativa MS N° 421 del 5 de mayo de 2016 y la Decisión Administrativa MS N° 299 del 9 de

marzo de 2018, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto N° 246, reglamentario de la Ley N° 20.655 y sus modificatorias y de la Ley N° 23.184 y sus

modificatorias, establece que las normas complementarias del mismo serán dictadas por el MINISTERIO DE

SEGURIDAD como también la elaboración del “REGLAMENTO DE PREVENCIÓN CONTRA LA VIOLENCIA EN

ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS” y las disposiciones necesarias para su implementación.

Que el citado Decreto, en su artículo 7° prevé que el MINISTERIO DE SEGURIDAD “podrá preventivamente por

razones de interés público y atendiendo a razonables pautas objetivas debidamente fundadas, restringir la

concurrencia a espectáculos futbolísticos a toda persona que considere que pueda generar un riesgo para la

seguridad pública”, y, con tal fin, podrá dictar las normas relativas a la restricción de concurrencia.

Que atendiendo al deber de resguardar los derechos y garantías establecidos en la CONSTITUCIÓN NACIONAL,

surge el propósito de consolidar el marco normal de desarrollo de un evento deportivo de asistencia masiva como lo

es fútbol, que conlleva la adopción de medidas y el despliegue de actividades que preserven la paz y tranquilidad

pública, cuestiones que estriban en la razón misma de las competencias asignadas al MINISTERIO DE

SEGURIDAD.

Que por Decisión Administrativa MS N° 421 de fecha 05 de mayo de 2016, se crea la DIRECCIÓN NACIONAL DE 

SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS, estableciéndose, luego, por medio de la Disposición 

Administrativa MS N° 299 del 9 de marzo del corriente año, su dependencia de la SECRETARÍA DE GESTIÓN 

FEDERAL DE SEGURIDAD, siendo la responsabilidad primaria la de “entender en el diseño y aplicación de 

políticas, estrategias y acciones para el control de la seguridad en espectáculos futbolísticos generando prevención



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/201083/20190201

2 de 5

de la violencia en los mismos”.

Que entre las acciones a cargo de la DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS

FUTBOLÍSTICOS se encuentra la “entender en el diseño e instrumentación de medidas destinadas a prevenir la

violencia y el delito en los espectáculos futbolísticos coordinando cuando fuera competente con las áreas del

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS y de la SECRETARIA DE DEPORTES…y administrar el

Registro de Infractores a la Ley N° 20.655 (Ley del Deporte) y el Registro de Personas con Derecho de Admisión”.

Que razones de operatividad y celeridad aconsejan delegar en la autoridad específica la ejecución de las medidas

diseñadas y el dictado de normas a la DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS

FUTBOLÍSTICOS.

Que en consonancia con estos imperativos, se dicta la Resolución N° 354, por la cual se instruye a la DIRECCIÓN

NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS establecer la identidad de las personas

alcanzadas con la aplicación de “Restricción de Concurrencia Administrativa”, en los términos y con el alcance del

artículo 7° del Decreto N° 246/17, mencionado precedentemente.

Que la misma Resolución ministerial establece en forma concordante las condiciones o situaciones en las que

deberán encontrarse las personas pasibles de la aplicación de la restricción de concurrencia como también el lapso

de cumplimiento, además del tratamiento que se le será otorgado a la persona reincidente.

Que el expediente en tratamiento se inicia con la nota recepcionada en la DIRECCIÓN NACIONAL DE

SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS el 17/12/2018, cursada por la SUBSECRETARIA DE

SEGURIDAD CIUDADANA dependiente del MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD del Gobierno de la

CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES, a fin de ingresar en los registros del Programa TRIBUNA SEGURA, los

datos filiatorios de los contraventores al art. 95 del Código Contravencional de la Ciudad de Buenos Aires, en

ocasión de la disputa del encuentro entre los equipos del CLUB ATLÉTICO BOCA JUNIORS y de la SOCIEDADE

ESPORTIVA PALMEIRAS (de BRASIL) correspondiente al Torneo COPA CONMEBOL LIBERTADORES DE

AMÉRICA, disputado el 24/10/2018 en el estadio del primero de los nombrados.

Que en la precitada nota se da cuenta de la comisión de la conducta prevista en el art. 95 del citado código local, 

esto es “...acceder a un sector diferente al que le corresponde conforme a la clase de entrada adquirida, o ingresar 

a un lugar distinto del que le fue determinado por la organización del espectáculo masivo, de carácter artístico o 

deportivo, o por la autoridad pública competente…”, por parte de LOPEZ, WENCESLAO LISANDRO EZEQUIEL 

DNI 35.136.150; GALÁN, AXEL DANIEL DNI 41.141.043; MELGAREJO, SERGIO EDGARDO ANDRES DNI 

27.792.516; RODRIGUEZ PITTELLI, GASTÓN DNI 40.848.714; CEJAS, JORGE ROBERTO DNI 35.539.216; 

ARZENI, DAIANA DENISSE DNI 35.943.514; GUIDA, JUAN PABLO ANTONIO DNI 28.088.198; MAILLARD, 

ARTURO DNI 34.258.863; SEMINARA, FEDERICO GABRIEL DNI 28.816.203; FALCON, GONZALO MARTIN DNI 

40.014.227; LIONTI, GUSTAVO EZEQUIEL DNI 38.660.455; TORRES, IGNACIO DNI 32.904.744; LIONTI, 

MARCELO GUSTAVO DNI 21.111.763; MIRANDA, TIAGO EZEQUIEL DNI 38.916.968; ALI, JUAN IGNACIO DNI 

41.952.324; AVALOS, PABLO ADRIÁN DNI 32.554.379; MOURE, FERNANDO DANIEL DNI 33.714.268; MARINO 

NARDI, MAXIMILIANO DNI 32.716.647; CARUSO, LAUTARO NAHUEL DNI 39.490.831; MENDEZ VACA, 

NESTOR NAHUEL DNI 40.379.275; VALDEZ, ARIEL LEONARDO DNI 34.834.625; VERRUTO, BLAS BRIAN DNI



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/201083/20190201

3 de 5

36.163.545; OSORIO, SEBASTIAN ARIEL DNI 29.955.452; TOLEDO, MATÍAS NICOLAS DNI 38.602.803;

CIANCALLINI, NAHUEL DNI 36.696.633; ANTONI, NICOLAS MARIANO DNI 31.314.624; BETANCOURTH

SANCHEZ, SANDER MAURICIO DNI 95.017.783; LEIVA, EMILIANO DNI 34.624.736; GUTIERREZ MORI, BENJY

HARRISON DNI 95.364.074; ALANCAY, JAIRO EZEQUIEL DNI 34.587.916; PEREZ, ELÍAS ERNESTO DANIEL

DNI 40.349.833; GUEVARA MORA, FELIPE ANDRES DNI 94.814.073; LONTOYA, RICARDO DANIEL DNI

36.843.563; BACIGALUPO, JUAN PABLO DNI 39.000.584; MIRABEAU PEREYRA, GONZALO DNI 39.915.663;

RANA, FACUNDO DNI 38.231.381; PORRECA, MATEO AGUSTÍN DNI 39.774.594; UDOVICICH FERNANDEZ,

JULIO CESAR DNI 28.934.910; DURANTE, DIEGO JAVIER DNI 28.843.765; PROMENZIO, DIEGO MARTIN DNI

38.231.210; RANA, FERNANDO ADRIÁN DNI 20.392.849; PETERSEN HANS DNI 41.915.148; MASTRONUNZIO,

JAVIER NICOLAS DNI 38.673.018; GULLO, FRANCO DNI 42.842.800; LATTANZIO, BERNARDO DNI 31.542.413;

MONJE, EMILIANO NAHUEL DNI 37.876.716; GOGLINO, PABLO DNI 37.365.693; VELAZQUEZ, CAROLINA

ALEJANDRA DNI 34.438.231; GHIRARDI, ALEJANDRO LUIS DNI 39.545.558; ROMALDI, MARIANO JESÚS DNI

29.216.223; GOMEZ, FACUNDO NICOLAS DNI 37.819.113; PALAVECINO, NAHUEL DEMIÁN DNI 31.650.896;

MENDOZA, BRIAN NICOLAS DNI 37.762.928; IARIA, ALEJANDRO DAVID DNI 32.151.339; GURREA, MATÍAS

JAVIER DNI 32.905.020; FERNANDEZ, NORBERTO CRISTIAN DNI 23.842.073; CASNER, SANTIAGO

ROLANDO DNI 31.504.724; RAMIREZ, PATRICIO JOSÉ DNI 41.360.263; PEREZ OMODEO JUAN CESAR DNI

40.918.715; CATANIA, ARIANA MICAELA DNI 39.916.958; BLANCO, MATÍAS EZEQUIEL DNI 41.737.823;

ORELLANO, JESUS MARIA DNI 31.909.211; DE ROO, EMANUEL DNI 37.783.956; SUELDO, LAUTARO MATÍAS

DNI 40.757.092; RIOS, JONATHAN EZEQUIEL DNI 36.934.148; CRISTALDO, MATÍAS EZEQUIEL DNI

35.422.369; HERRERA, LUCAS NICOLAS DNI 38.561.891; SANCHEZ OSES, SANTIAGO ANDRES DNI

34.866.471; SUBIAS MENDIBURU, ESTEBAN DNI 33.106.877; MONTEVERDE, MARIO DANIEL DNI 28.911.580;

MATLOB, HERNAN DNI 39.068.743; ROMERO BAZAN, AXEL DANEL DNI 40.063.110; ALMIRON, SEBASTIAN

EDUARDO DNI 35.426.875; RODRIGUEZ, MAXIMILIANO JAVIER DNI 37.181.737; VILLARROEL, GABRIEL IVAN

DNI 38.915.073; GONZALEZ, PABLO MAXIMILIANO DNI 40.021.125; MIRAGLIO, FEDERICO DNI 35.960.538;

HERRERA, JUAN MANUEL DNI 34.342.745; VIDIELLA OLIVERA, LUIS MIGUEL DNI 33.078.937; CORBALAN

GIORDANO, MAXIMILIANO DAVID DNI 35.375.883; IZAGUIRRE, OSVALDO ALBERTO DNI 24.390.745;

FERREYRA, FEDERICO ALFREDO DNI 41.574.857; MIERE, AXEL RAUL DNI 37.354.313; BONVENTRE, FABIAN

MARTIN DNI 33.158.949; MOLFA, LAUTARO DAMIÁN DNI 39.061.295; PERNA, NESTOR DAVID DNI 35.021.561;

FRANCO GARCIA, SANTIAGO ELIAS DNI 42.545.586; REINOSO IMENDE, MAXIMILIANO AGUSTÍN DNI

29.732.286; GUARDO, MATIAS GABRIEL DNI 39.341.505; VELOZ, CRISTIAN ADRIAN DNI 33.919.010;

BULACIO, RAMIRO DNI 38.924.933; DEPETRIS, SEBASTIAN SAMUEL DNI 28.138.500; BELMONTE, MANUEL

ALEJANDRO DNI 40.191.934; VELOZ, MIGUEL ANGEL DNI 36.933.150; ROMERO, MAURICIO DAMIÁN, DNI

25.856.458; MIRANDA CASTAÑO, OSCAR ORLANDO, DNI 29.266.027; PUCHETA, FERNANDO GERMAN, DNI

36.678.307; SOTO, JUAN MANUEL, DNI 37.598.455; RUIDIAZ, DIEGO ARMANDO, DNI 42.323.844; GOMEZ,

MATIAS EZEQUIEL, DNI 40.647.785; ROBLES, FEDERICO ALVARO SEBASTIAN, DNI 31.991.026 Y VIACAVA,

SANTIAGO, DNI 39.212.190.

Que a los infractores mencionados se les labró en tiempo y firma la correspondiente acta contravencional, dándose

intervención a la Unidad Fiscal Sur Nro. 24, a cargo de la Dr. Aníbal BRUNETT.

Que el espíritu de la normativa en la materia es preservar el orden y la seguridad en los espectáculos futbolísticos y 

está focalizada en acentuar la prevención en el desarrollo de un encuentro deportivo, resulta notorio que el



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/201083/20190201

4 de 5

propósito es neutralizar e impedir la presencia en el evento de personas que hayan merecido el reproche judicial o

administrativo.

Que por estos motivos, se evalúa pertinente la aplicación a los nombrados de la figura de Restricción de

Concurrencia Administrativa a todo espectáculo futbolístico por el LAPSO DE DOCE (12) MESES, de acuerdo a las

previsiones del art. 2°, inc. c) en función del art. 7° del Decreto N° 246/17, a partir de la fecha de la publicación de la

medida en el Boletín Oficial.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de la jurisdicción ha tomado la intervención que le

corresponde.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de la Resolución N° 354/17 y

Decisión Administrativa MS N° 299/18.

Por ello,

EL DIRECTOR NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Aplíquese “Restricción de Concurrencia Administrativa” a todo espectáculo futbolístico por el lapso 

de DOCE (12) meses a LOPEZ, WENCESLAO LISANDRO EZEQUIEL DNI 35.136.150; GALÁN, AXEL DANIEL 

DNI 41.141.043; MELGAREJO, SERGIO EDGARDO ANDRES DNI 27.792.516; RODRI-GUEZ PITTELLI, GASTÓN 

DNI 40.848.714; CEJAS, JORGE ROBERTO DNI 35.539.216; ARZENI, DAIANA DENISSE DNI 35.943.514; 

GUIDA, JUAN PABLO AN-TONIO DNI 28.088.198; MAILLARD, ARTURO DNI 34.258.863; SEMINARA, FEDERICO 

GABRIEL DNI 28.816.203; FALCON, GONZALO MARTIN DNI 40.014.227; LIONTI, GUSTAVO EZEQUIEL DNI 

38.660.455; TORRES, IGNACIO DNI 32.904.744; LIONTI, MARCELO GUSTAVO DNI 21.111.763; MIRANDA, 

TIAGO EZEQUIEL DNI 38.916.968; ALI, JUAN IGNACIO DNI 41.952.324; AVALOS, PABLO ADRIÁN DNI 

32.554.379; MOURE, FERNANDO DANIEL DNI 33.714.268; MARINO NARDI, MAXIMILIANO DNI 32.716.647; 

CARUSO, LAUTARO NAHUEL DNI 39.490.831; MENDEZ VACA, NESTOR NAHUEL DNI 40.379.275; VALDEZ, 

ARIEL LEONARDO DNI 34.834.625; VERRUTO, BLAS BRIAN DNI 36.163.545; OSORIO, SEBASTIAN ARIEL DNI 

29.955.452; TOLEDO, MATÍAS NICOLAS DNI 38.602.803; CIANCALLINI, NAHUEL DNI 36.696.633; ANTONI, 

NICOLAS MARIANO DNI 31.314.624; BETANCOURTH SANCHEZ, SANDER MAURI-CIO DNI 95.017.783; LEIVA, 

EMILIANO DNI 34.624.736; GUTIERREZ MORI, BENJY HARRISON DNI 95.364.074; ALANCAY, JAIRO 

EZEQUIEL DNI 34.587.916; PEREZ, ELÍAS ERNESTO DANIEL DNI 40.349.833; GUEVARA MORA, FELIPE 

ANDRES DNI 94.814.073; LONTOYA, RICARDO DANIEL DNI 36.843.563; BACIGALUPO, JUAN PA-BLO DNI 

39.000.584; MIRABEAU PEREYRA, GONZALO DNI 39.915.663; RANA, FA-CUNDO DNI 38.231.381; PORRECA, 

MATEO AGUSTÍN DNI 39.774.594; UDOVICICH FERNANDEZ, JULIO CESAR DNI 28.934.910; DURANTE, 

DIEGO JAVIER DNI 28.843.765; PROMENZIO, DIEGO MARTIN DNI 38.231.210; RANA, FERNANDO ADRIÁN 

DNI 20.392.849; PETERSEN HANS DNI 41.915.148; MASTRONUNZIO, JA-VIER NICOLAS DNI 38.673.018; 

GULLO, FRANCO DNI 42.842.800; LATTANZIO, BERNARDO DNI 31.542.413; MONJE, EMILIANO NAHUEL DNI 

37.876.716; GOGLINO, PABLO DNI 37.365.693; VELAZQUEZ, CAROLINA ALEJANDRA DNI 34.438.231; 

GHIRARDI, ALEJANDRO LUIS DNI 39.545.558; ROMALDI, MARIANO JESÚS DNI 29.216.223; GOMEZ,



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/201083/20190201

5 de 5

FACUNDO NICOLAS DNI 37.819.113; PALAVECINO, NAHUEL DEMIÁN DNI 31.650.896; MENDOZA, BRIAN

NICOLAS DNI 37.762.928; IARIA, ALEJANDRO DAVID DNI 32.151.339; GURREA, MATÍAS JAVIER DNI

32.905.020; FERNANDEZ, NORBERTO CRISTIAN DNI 23.842.073; CASNER, SANTIAGO ROLANDO DNI

31.504.724; RAMIREZ, PATRICIO JOSÉ DNI 41.360.263; PEREZ OMODEO JUAN CESAR DNI 40.918.715;

CATANIA, ARIANA MICAELA DNI 39.916.958; BLANCO, MATÍAS EZEQUIEL DNI 41.737.823; ORELLANO,

JESUS MA-RIA DNI 31.909.211; DE ROO, EMANUEL DNI 37.783.956; SUELDO, LAUTARO MA-TÍAS DNI

40.757.092; RIOS, JONATHAN EZEQUIEL DNI 36.934.148; CRISTALDO, MATÍAS EZEQUIEL DNI 35.422.369;

HERRERA, LUCAS NICOLAS DNI 38.561.891; SANCHEZ OSES, SANTIAGO ANDRES DNI 34.866.471; SUBIAS

MENDIBURU, ES-TEBAN DNI 33.106.877; MONTEVERDE, MARIO DANIEL DNI 28.911.580; MATLOB, HERNAN

DNI 39.068.743; ROMERO BAZAN, AXEL DANEL DNI 40.063.110; ALMI-RON, SEBASTIAN EDUARDO DNI

35.426.875; RODRIGUEZ, MAXIMILIANO JAVIER DNI 37.181.737; VILLARROEL, GABRIEL IVAN DNI 38.915.073;

GONZALEZ, PABLO MAXIMILIANO DNI 40.021.125; MIRAGLIO, FEDERICO DNI 35.960.538; HERRERA, JUAN

MANUEL DNI 34.342.745; VIDIELLA OLIVERA, LUIS MIGUEL DNI 33.078.937; CORBALAN GIORDANO,

MAXIMILIANO DAVID DNI 35.375.883; IZAGUIRRE, OS-VALDO ALBERTO DNI 24.390.745; FERREYRA,

FEDERICO ALFREDO DNI 41.574.857; MIERE, AXEL RAUL DNI 37.354.313; BONVENTRE, FABIAN MARTIN

DNI 33.158.949; MOLFA, LAUTARO DAMIÁN DNI 39.061.295; PERNA, NESTOR DAVID DNI 35.021.561;

FRANCO GARCIA, SANTIAGO ELIAS DNI 42.545.586; REINOSO IMENDE, MAXIMILIANO AGUSTÍN DNI

29.732.286; GUARDO, MATIAS GABRIEL DNI 39.341.505; VELOZ, CRISTIAN ADRIAN DNI 33.919.010;

BULACIO, RAMIRO DNI 38.924.933; DEPETRIS, SEBASTIAN SAMUEL DNI 28.138.500; BELMONTE, MANUEL

ALEJANDRO DNI 40.191.934; VELOZ, MIGUEL ANGEL DNI 36.933.150; ROMERO, MAURICIO DAMIÁN, DNI

25.856.458; MIRANDA CASTAÑO, OSCAR ORLANDO, DNI 29.266.027; PUCHETA, FERNANDO GERMAN, DNI

36.678.307; SOTO, JUAN MA-NUEL, DNI 37.598.455; RUIDIAZ, DIEGO ARMANDO, DNI 42.323.844; GOMEZ,

MA-TIAS EZEQUIEL, DNI 40.647.785; ROBLES, FEDERICO ALVARO SEBASTIAN, DNI 31.991.026 Y VIACAVA,

SANTIAGO, DNI 39.212.190, en orden a las previsiones del art. 2°, inc. c) de la Resolución MS N° 354/17 en

función del art. 7° del Decreto N° 246/17.

ARTÍCULO 2°.- La presente medida entra en vigencia a partir del día de su publicación en el Boletín Oficial.

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO

OFICIAL y archívese. Guillermo Patricio Madero

e. 01/02/2019 N° 5497/19 v. 01/02/2019

Fecha de publicación 01/02/2019


